
マイナンバーカード等の偽造及び悪用防止の徹底を求める意見書  

 

平素より当市行政運営へ格別のご支援を賜り、誠にありがとうございます。 

このたび、本市の市民のマイナンバーカードが偽造及び悪用され、高級腕時

計を購入される等の被害が発生しました。  

この事案は、悪意ある第三者が市民になりすまし、偽造マイナンバーカード

を通信事業者に提出し、クレジットカードなどの各種データが入った携帯電話

の機種変更を行ったことに端を発しています。今後、個人情報の悪用に伴う同

様の被害が増加する懸念があり、マイナンバーカードの信頼性を損ね、普及に

影響を及ぼす恐れがあることを深く憂慮しております。  

つきましては、以下の対策についてご検討くださいますようお願い申し上げ

ます。  

 

記 

 

１ マイナンバーカード等の偽造防止対策の迅速な強化 

 

２ マイナンバーカード等を身分証明書として利用する各種事業者に対する真

正性確認徹底の指導及び詐欺被害防止のための周知啓発の強化  

 

以上、地方自治法第99条の規定により意見書を提出する。  

 

令和６年７月３日 

 

大阪府八尾市議会  

 


